
AtenŃie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simŃit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

Sanctuar 
 

Am adormit pe temelia templului 
început... 
erau aşa de mulŃi pe schele, 
nici firea pământească nu mă-ndemna  
  prea mult... 
mi-a fost incomod 
când zâmbetul ironic 
mă bulversa printre victimele 
unei ordini demodate; 
cu teamă am mai pus o piatră 
şi-am renunŃat să mai ridic 
altar, să hotărăsc un timp 
s-aprind o candelă ca să mă-nchin 
în sanctuar. 
 
Am adormit pe temelia templului 
fără s-o termin 
încrezător că trebuie să fiu acolo 
în locul prea sfânt 
chiar fără chivot şi fără prezenŃa  
Celui  Sfânt. 
 
Am adormit – ziditor nesocotit 
şi dacă cineva nu mă va trezi curând, 
posibil să fie prea târziu 
să termin templul Duhului Sfânt.   

        Hanna Bota 

♦   …micuŃa Alexandra Mureşan care este 
adusă astăzi pentru întâia dată în Casa 
Domnului. El să reverse din plin binecuvântări 
cereşti şi pământeşti peste ea şi să-i 
călăuzească pe părinŃi pentru a o creşte după 
principiile Bibliei, astfel încât atunci când va fi 
mare să poată deveni un copil de Dumnezeu! 
♦   …persoanele care-şi caută un loc de 
muncă. Să mijlocim înaintea Domnului, ca El 
să se îngrijească de toate nevoile lor şi să nu 
îngăduie să ducă lipsă de nici un bine. 
Dumnezeu poate să pregătesscă un loc de 
muncă binecuvântat pentru toŃi aceia care se 
încred din toată inima în Domnul şi credem că 
El va lucra! 
  
    “El va binecuvânta pe cei ce se tem de 
Domnul, pe cei mici şi pe cei mari.” (Ps. 115:13) 
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Colectivul de redacŃie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea FiŃ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieŃi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

              Să ne rugăm pentru… 

          AnunŃuri: 
  

♦  Departamentul de Tineret al bisericii organizează o tabără pentru tineri la Roșia Nouă, jud. 
Arad, în perioada 2-7 august 2010. Data limită de înscriere este 18 iulie. Pentru mai multe 
informații și înscrieri, luați legătura cu fratele Ovidiu Pușcașu - tel. 0769 713041.  
♦  În perioada 19-23 iulie 2010, se organizează o tabără pentru copiii bisericii noastre la Roșia 
Nouă. Toți părinții, care doresc să își înscrie copiii pentru această tabără, sunt rugați să-l 
contacteze cât mai curând pe fratele Avram Sabou (tel. 0721 804560), întrucât locurile sunt 
limitate. 

SERVICIILE BISERICII 
  

DUMINICĂ : 9 - 12 Serviciu divin 
                       18 - 20 Serviciu divin 
MARłI :       18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :              18 - 20 Serviciu divin 

Vă stăm la dispoziŃie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
 

Pastor Nelu Filip:    tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 
 

(continuare în pagina a 2-a) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

    LUMINA  FEłEI  TALE 
 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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0 ”Domnul 
să facă să 
lumineze 
FaŃa Lui 

peste tine!”  
(Num. 6:25a) 

 

ÎÎÎÎ    
n casa noastră există un loc în care îmi place în mod deosebit să stau şi 
să citesc. Este un loc unde soarele pătrunde direct în casă şi încălzeşte 

acel colŃ pentru câteva ore, chiar şi atunci când este rece afară. CombinaŃia de 
lumină şi căldură este atât de relaxantă, de vindecătoare, de calmă, de 
satisfăcătoare şi de hrănitoare pentru spirit! Aceasta mă duce cu gândul la câteva 
versete din Scriptură care se referă la aceeaşi idee: “Domnul să te binecuvânteze, 
şi să te păzească! Domnul să facă să lumineze FaŃa Lui peste tine, şi să Se îndure 

de tine! Domnul să-Şi înalŃe FaŃa peste tine, şi să-Ńi dea pacea!” (Numeri 6:24-
26). De asemenea: “Ferice de poporul, care cunoaşte sunetul trâmbiŃei, care 
umblă în lumina FeŃei Tale, Doamne! El se bucură neîncetat de Numele Tău, şi se 

făleşte cu dreptatea Ta. Căci Tu eşti fala puterii lui; şi, în bunăvoinŃa Ta, ne ridici 
puterea noastră.” (Psalmul 89:15-17).   
 Nu-Ńi place şi Ńie să te odihneşti în lumina FeŃei lui Dumnezeu? Să-Ńi laşi 
fiinŃa inundată de lumina Sa, de căldura Sa, de bunătatea Sa! Uau! Ce loc minunat! 
Unele traduceri folosesc cuvântul “zâmbet” în loc de “strălucire”: El să 
« zâmbească peste tine ».  Te gândeşti vreodată că Dumnezeu zâmbeşte? La urma 
urmei, de unde vin zâmbetele? Ca toate celelalte lucruri, şi ele vin de la Dumnezeu 
Creatorul. Cuvântul « zâmbet » nu se găseşte nicăieri în Scriptură, dar există un 
verset în łefania care ne dă de înŃeles că Dumnezeu se bucură: “Domnul 
Dumnezeul tău este în mijlocul tău, ca un viteaz care poate ajuta; se va bucura de 

tine cu mare bucurie, va tăcea în dragostea Lui, şi nu va mai putea de veselie 

pentru tine.”    

 w
w

w
.p

oa
rt

ac
er

ul
ui

.r
o 



www.poartacerului.ro 

 (continuare din pagina 1) 
 

Dacă Dumnezeu se înveseleşte, 
şi de fapt, El nu mai poate de 
veselie, atunci îmi vine să cred 
că El şi zâmbeşte. Şi zâmbetul 
Lui este ceea ce ne încălzeşte şi 
ne luminează.  

Dar ce poŃi să spui 
despre tine? Tu zâmbeşti? Îi 
încălzeşti pe 
alŃii cu zâm-
betul tău 
chiar şi a-
tunci când 
vremurile 
sunt reci şi 
crude? Îi faci 
pe alŃii să se 
simtă bine 
cu zâmbetul tău? Aşa cum 
Dumnezeu ne binecuvântează 
cu lumina zâmbetului Său, El 
doreşte ca şi noi să binecu-
vântăm pe alŃii în acelaşi fel. 
Zâmbeşti tu la copiii tăi doar 
când fac ceva care îŃi aduce o 
mare plăcere? Ei au nevoie de 
zâmbetul tău nu doar când te 
fac pe tine să zâmbeşti. 
Zâmbetul tău poate să schimbe  
   chiar atmosfera din căminul  
 

 
tău, de la locul tău de muncă, 
când eşti faŃă în faŃă cu un 
vânzător necăjit sau un 
funcŃionar public nervos.  
Zâmbetul tău poate transmite 
faptul că ai stat în prezenŃa lui 
Dumnezeu şi acum radiază din 
tine căldura Lui. Deseori, când 

zâmbeşti la 
cineva, el 
nu are decât 
să-Ńi dea un 
zâmbet îna-
poi. Este o 
investiŃie cu 
o dobândă 
avantajoasă 
şi rapidă.  

Amândoi vă simŃiŃi bine 
instantaneu.   
 Şi nu uita: este nevoie 
de numai 17 muşchi pentru un 
zâmbet şi de 43 pentru a te 
încrunta! Fii tu acea rază de 
soare care atrage pe alŃii 
înspre acel loc unde tu ai 
căpătat Lumina — în Lumina 
FeŃei lui Dumnezeu! 
                    

       Deborah Ursu 

Urăm “La MulŃi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul  
celor care  
îşi serbează  
ziua  
de  
naştere  
săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
Duminică, 11 iulie 

  Aurora MihneaAurora MihneaAurora MihneaAurora Mihnea    
    Dana PopaDana PopaDana PopaDana Popa    

    Ana VeciuncaAna VeciuncaAna VeciuncaAna Veciunca 
 MarŃi, 13 iulie 
  Andrei MoisaAndrei MoisaAndrei MoisaAndrei Moisa----LucaLucaLucaLuca    

    Gabriela VlăduŃuGabriela VlăduŃuGabriela VlăduŃuGabriela VlăduŃu    
 Miercuri, 14 iulie 

  Marco AlăzăroaeMarco AlăzăroaeMarco AlăzăroaeMarco Alăzăroae 
 Joi, 15 iulie 
  Cristian AlăzăroaeCristian AlăzăroaeCristian AlăzăroaeCristian Alăzăroae    

        Paul BogdanPaul BogdanPaul BogdanPaul Bogdan    
        LenuŃa BuzatuLenuŃa BuzatuLenuŃa BuzatuLenuŃa Buzatu    
    Sidonia DobraSidonia DobraSidonia DobraSidonia Dobra    
    Liana GrigoraşLiana GrigoraşLiana GrigoraşLiana Grigoraş    
    Snejana HendeSnejana HendeSnejana HendeSnejana Hende    
    Mario PisicăMario PisicăMario PisicăMario Pisică    

    David PrichiciDavid PrichiciDavid PrichiciDavid Prichici 
 Vineri, 16 iulie 

  VoichiŃa CodreaVoichiŃa CodreaVoichiŃa CodreaVoichiŃa Codrea    
    Dorin GrigoraşDorin GrigoraşDorin GrigoraşDorin Grigoraş    

Diana LazeDiana LazeDiana LazeDiana Laze    
    Roxana RusuRoxana RusuRoxana RusuRoxana Rusu 

 Sâmbătă, 17 iulie 
  Andreea AlăzăroaeAndreea AlăzăroaeAndreea AlăzăroaeAndreea Alăzăroae    

    David AlăzăroaeDavid AlăzăroaeDavid AlăzăroaeDavid Alăzăroae    
    Emanuela AlăzăroaeEmanuela AlăzăroaeEmanuela AlăzăroaeEmanuela Alăzăroae 

 
“BucuraŃi-vă întotdeauna 

în Domnul!” (Filip. 4:4a) 

 

   ŞtiaŃi că... 
 

♦ ...respirăm, în medie, de 23 000 de ori pe zi? 

♦ ...corpul uman utilizează 300 de muschi, 
numai pentru a se menŃine în echilibru atunci când stă în 
picioare? 

♦ ...zilnic, un om are în jur de 70 000 de gânduri? 

♦ ...pentru a putea vorbi, ne contractăm 72 de muşchi 
diferiti? 

♦    ...un om face într-un an aproximativ 2,5 milioane de 
paşi? 

www.poartacerului.ro 

  Mărgăritare 
 

     Dăruind, vei dobândi 
 

În mănăstirea unde ar dori să fie primit, se prezintă un candidat la călugărie. 
Acesta îi mărturiseşte stareŃului: „Să ştiŃi, părinte, că nu am nici credinŃă, nici lumină, nici 
esenŃă, nici curaj, nici încredere în mine şi nici nu pot să-mi fiu eu însumi de ajutor, iar 
altora cu atât mai puŃin. Nimic nu am.” Firesc ar fi fost să fie de îndată respins. Nu aşa 
însă, ci stareŃul îi răspunde: „Ce-are a face! Nu ai credinŃă, nu ai lumină. Dându-le altora le 
vei avea şi tu. Căutându-le pentru altul le vei dobândi şi pentru tine. Pe fratele acesta, pe 
aproapele, pe semenul tău eşti dator să îl ajuŃi cu ce nu ai. Du-te! Chilia ta e pe coridorul 
acesta, uşa a treia din dreapta.” 

 

Nu din prisosul, nu din puŃinul tău, ci din neavutul tău, din ceea ce îŃi lipseşte, 
dăruind altuia ceea ce nu ai – credinŃă, lumină, încredere, nădejde – le vei dobândi şi tu. 
Dând ce nu ai, dobândeşti şi tu, cel gol, cel pustiit, cele ce-Ńi lipsesc. (Din Dăruind vei 
dobândi, Nicolae Steinhardt) 

Ne surprindem de multe ori că, goi şi pustiiŃi pe dinăuntru, suntem nevoiŃi să 
îmbărbătăm, să aducem lumină şi credinŃă pentru un seamăn al nostru oropsit. În astfel 
de momente ne întrebăm de unde să aducem credinŃa, lumina şi încurajarea când nici în 
noi înşine nu mai sunt. Cu toate acestea, îl îmbărbătăm... şi nu mică ne este mirarea că 

lumina, credinŃa şi încurajarea adusă lui, o dobândim şi noi. 

  
 O altă familie credincioasă Domnului şi credincioasă slujirii Lui în cadrul bisericii 
noastre este familia Mureşan Ciprian şi Alina. Cei doi au încheiat legământul iubirii 
lor în faŃa lui Dumnezeu în data de 19 august 2001 şi, ca şi familie, au căutat să-L cunoască 
cu adevărat pe Domnul şi să se apropie tot mai mult de El. Dumnezeu le-a dat harul de a li 
se descoperi cu toată bunătatea şi dragostea Lui, iar ei au decis să-L slujească cu 
credincioşie întreaga viaŃă, încheind cu El un legământ prin botezul în apă în luna mai 2009, 
în biserica noastră. Domnul le-a încredinŃat o misiune minunată pe acest pământ, dăruindu-
le doi copilaşi – Beniamin (5 ani) şi Alexandra (2 luni), pe care i-a chemat să-i crească în 
lumina principiilor divine, pregătindu-i pentru a deveni moştenitori ai cerului împreună cu 
ei. În biserică, sora Alina este implicată în lucrarea cu copiii, fiind învăŃătoare la grupa de 
preşcolari mici ai Şcolii Duminicale, iar în trăirea de zi cu zi este inginer economic, dar 
momentan se ocupă de creşterea şi educarea micuŃei Alexandra. Fratele Ciprian este 
inspector la primărie. 
 Cuvântul biblic, pe care soŃii Mureşan l-au ales să le călăuzească paşii în viaŃa de 
familie se găseşte în Iosua 24:15b - “Cât despre mine, eu şi casa mea vom sluji Domnului”. 
Dorim să ne rugăm pentru această familie, cerând Domnului să-i ocrotească în orice vreme, 
să-i binecuvânteze cu tot ceea ce au ei nevoie şi să le dea har şi armonie sfântă în cămin. De 
asemenea, să mijlocim înaintea Celui Sfânt pentru a le asigura sănătatea celor din familia 
     Mureşan, şi în mod special sorei Alina.  
                                                                             …a consemnat Andreea H. 

SĂ NE CUNOAȘȘȘȘTEM UNII PE ALȚȚȚȚII 


